

Północno-afrykański front

jedności działania
PARYŻ, 14.2. — Dziennik „Liberation” donosi, że w Paryżu odbyła się narada przedstawicieli postępowych partii i organizacji Maroka, Algieru i Tunisu. Uczestnicy narady stwierdzili, że francuskie władze kolonialne wzmagają ucisk i brutalne represje wobec patriotów marokańskich, algerczyków, a zwłaszcza tunińczyków i postanowili utworzyć północno-afrykański front jedności działania dla wspólnej walki przeciwko kolonizatorom.

Listownie i telefonicznie

Redakcja „Dziennika Łódzkiego” uruchamia w związku z ogólnonarodową dyskusją nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej specjalny dział zbierania meldunków, wypowiedzi i zapytań, uwag czy poprawek do projektu Konstytucji.
Wszelką korespondencję w tej sprawie należy kierować pod adres: Redakcja „Dziennika Łódzkiego”, ul. Piotrkowska 96. Na kopercie prosimy umieścić do piskę „W sprawie projektu Konstytucji”.
Dział czynny jest w dni powszednie w godz. 12 do 18, pokój 301. III p. Informacje telefoniczne prosimy kierować pod numer 141-10.

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok VIII Nr 40 (2356) Łódź piątek 15 lutego 1952

Wiekopomne przemiany utrwalone w karcie zwycięstw

Dyskusja nad projektem Konstytucji w Radzie Narodowej m. Łodzi

Jedynym punktem porządku dziennego wczorajszej sesji Rady Narodowej w Łodzi była sprawa projektu Konstytucji. Do sali Liceum Pedagogicznego przy ul. Wólczańskiej, gdzie odbywały się obrady, przybyli oprócz radnych przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego.
Referat na temat Konstytucji wygłosił przewodniczący Prezydium Rady Narodowej — Marian Minor.
Po referacie wywiązała się pełnoprawnym gospodarzem swego kraju. Dokonały się w niej wiekopomne przemiany. Nie grozi nam już kryzys, bezrobocie, ani nędza. Budujemy dobrobyt, siłę i szczęście ludowej walki, lud polski stał się

utrwalone zostaną w karcie zwycięstw — Konstytucji.
— Jako kapłan katolicki i obywatel Polskiej Ludowej zabieram dziś głos nad projektem nowej Konstytucji. Projekt ten zapewnia wolność sumienia i pełną swobodę wykonywania praktyk religijnych. Art. 70 mówi o rozdzielności kościoła i państwa, o wolności sumienia i wyznania.
Apeluję do wszystkich katolików naszego miasta, by wzięli jak najwyższy udział w dyskusji nad projektem Konstytucji.
Ob. Świątniakowa, referent socjalny w ZPB im. Stalina, zabierając głos w dyskusji powiedziała:
— Kiedy czytam projekt naszej Konstytucji, mimo woli nasuwa mi się porównanie z konstytucją 1935 r. Bo „prawa i przywileje” jakie nam robotnikom przyznała tamta konstytucja, mocno dały mi się we znaki. Tamta nie dawała szczęśliwego dzieciństwa, jakie zapewnia naszym dzieciom nowa Konstytucja.
(Dalszy ciąg na str. 2)

Wymiana depeesz między Stalinem a Mao Tse-Tungiem

MOSKWA, 14.2. Generalissimus Stalin wystosował do Przewodniczącego Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Mao Tse-Tunga depezę następującej treści:

Do Przewodniczącego Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Towarzysza MAO TSE-TUNGA
Pekin

PEKIN, 14.2. Przewodniczący Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej — Mao Tse-Tung wystosował do Generalissimusa Stalina depezę następującej treści:

Do Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Towarzysza STALINA.

Z okazji drugiej rocznicy pod pisanie radziecko-chińskiego układu o przyjaźni, sojuszu i pomocy wzajemnej proszę przyjąć, Towarzyszu Przewodniczący, moje serdeczne pozdrowienia oraz życzenia dalszego zacieśnienia sojuszu i współpracy między Chińską Republiką Ludową a Związkiem Radzieckim dla dobra pokoju na całym świecie.

(—) J. STALIN

Z okazji drugiej rocznicy pod pisanie układu o przyjaźni, sojuszu i pomocy wzajemnej między Chińską Republiką Ludową a Związkiem Radzieckim pragnę w imieniu rządu Chińskiej Republiki Ludowej i narodu chińskiego wyrazić wielkiemu narodowi radzieckiemu, rządowi radzieckiemu i Wam osobście głęboką wdzięczność i serdeczne pozdrowienia.
Wyrażamy wdzięczność za to, że w ciągu dwóch lat rząd radziecki i naród radziecki, zgodnie z duchem chińsko-radzieckiego układu o przyjaźni, sojuszu i pomocy wzajemnej oraz związanych z tym układem porozumień, udzielał rządowi chińskiemu i narodowi chińskiemu szlachetnej i bezinteresownej pomocy, co przyczyniło się wiele do odbudowy i rozwoju gospodarki narodowej oraz umocnienia nowych Chin.

Witamy zacieśniającą się z każdym dniem wielką przyjaźń między narodem chińskim i radzieckim. Potężny sojusz między Chinami i ZSRR jest niezwykłą siłą i trwałą gwarancją w walce przeciwko imperialistycznej agresji oraz w obronie pokoju i bezpieczeństwa na Dalekim Wschodzie, jak również gwarancją zwycięstwa w obronie wielkiej sprawy pokoju na całym świecie.
Niech żyje niewzruszona przyjaźń i jedność narodów Chin i ZSRR!

Przewodniczący Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej
(—) MAO TSE-TUNG

101 posiedzenie Sejmu

Państwo ludowe rozszerza opiekę nad inwalidami

WARSZAWA. — 101 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 14 lutego br. otworzył wice marszałek Barcikowski. Na posiedzeniu przybyli członkowie rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele.

W pierwszym punkcie porządku dziennego sprawozdanie o rządowym projekcie zmiany ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim złożył pos. Małolepszy (SD).
Referowany projekt ustawy upoważnia ministra pracy i opieki społecznej do uwzględnienia — jeżeli zachodzą szczególne okoliczności — rozszerzenia zaopatrzenia inwalidzkiego, zgłoszonych po terminie ustawowym.
Z dobrodziejstwa ustawy będą więc mogli skorzystać autochtoni z ziem zachodnich, repatrianci oraz ci, których uszkodzenie zdrowia, początkowo nieznaczne, po pewnym czasie przerodziło się w ciężkie inwalidztwo.
Według dotychczasowych przepisów, inwalidzi, którym oprócz renty inwalidzkiej służby prawo do renty na podstawie innej ustawy, np. emerytury państwowej, mogli po-

biernie obliczyć renty tylko do łącznej wysokości zasadniczej renty całkowitego inwalidztwa. Obecnie dopiero przekroczenie dwukrotne renty zasadniczej będzie przeszkodą do otrzymania dwu rent.
W głosowaniu Sejm ustawę uchwalił jednomyślnie.

Sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o ustroju i zakresie działania administracji celnej złożył pos. Grosfeld (PZPR).

Ustawa przenosi funkcje kierownictwa aparatem celnym z Ministerstwa Finansów do Ministerstwa Handlu Zagranicznego oraz przewiduje powołanie centralnego zarządu ceł, któremu podporządkowany zostanie celny aparat terenowy.
Sejm ustawę uchwalił jednomyślnie.

Wicemarszałek Barcikowski odczytał posiedzenie Sejmu do dnia 15 bm., godz. 10 rano.

W hucie „Kościuszkó” rozpalono nowoczesną baterię koksowniczą

KATOWICE, 14.2. — W jednym z wielkich obiektów Planu 6-letniego, w koksowni hut „Kościuszkó”, rozpalona została w początkach lutego nowoczesna bateria koksownicza.

Koksownia hut, jeden z największych i najnowocześniejszych w kraju zakładów koksowniczych, przerabiać będzie w ciągu doby tyle, ile wynosi dzienne wydobycie węgla dużej kopalni i produkować będzie nie tylko koks dla wielkich pieców hut „Kościuszkó”, lecz również szereg produktów węglowodnorodnych — wraz ze sztucznymi nawozami. Będzie to zatem cała fabryka chemiczna produktów węglowodnorodnych, powiększona jeszcze o drugą nową baterię pieców, która zbudowana zostanie w następnych latach Planu 6-letniego (nie licząc baterii w starej koksowni).

Wycofania obcych wojsk zwołania konstytuancy ogłoszenia niepodległości domaga się naród tuniski

PARYŻ, 14.2. — Na szóstą rocznicę Tunis z Gąsem doszło do starcia między żandarmerią francuską i patriotami tuniśkami. Z obu stron są zabici i ranni. W Tunisie, Sfax i innych miastach odbyły się wielkie manifestacje na znak protestu przeciwko okrucieństwu kolonizatorów.
W Tunisie powstał komitet walki przeciwko represjom kolonizatorów.
Sekretarz Komunistycznej Partii Tunisu — Mahmed Sahbou złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że naród tuniski domaga się wycofania wszystkich wojsk obcych z Tunisu, zwolnienia więźniów politycznych, zwołania konstytuancy, zniesienia protektoratu francuskiego i ogłoszenia niepodległości Tunisu.

Nowa organizacja zw. zaw. w USA pod hasłem walki o pokój

NOWY JORK. — Pismo „People's World” donosi, że członkowie 16 związków zawodowych w San Francisco, (Stan Kalifornia) wchodzący w skład AFL i CIO oraz członkowie niezależnych związków zawodowych utworzyli nową organizację związkową pod hasłem walki ruchu związkowego o pokój w myśl założeń amerykańskiego świata pracy.

USA grożą rządowi francuskiemu

NOWY JORK, 14. II. — Waszyngtoński korespondent oficjalnej Francuskiej Agencji Prasowej AFP ogłosił następującą wiadomość, mającą wszelkie znamiona szantażu ze strony USA:
„Jeżeli sesja rady atlantyckiej w Lizbonie nie da pozytywnych rezultatów, jeżeli zagadnienie Saary i sprawa przyjęcia Niemiec zachodnich nie zostaną rozwiązane w sposób zadowalający, wówczas może dojść do zmiany polityki zagranicznej USA. Stany Zjednoczone nie pójdą obecnie na żadne kompromisy, ani na połowiczne rozwiązanie problemów.”

„New York Times” w artykule Restona pisze wręcz, że jeżeli parlament francuski nie zgodzi się na „utworzenie armii europejskiej”, to kongres odmówi przyznania funduszy na dostawy do Europy zachodniej.

Dla usunięcia niebezpieczeństwa odrodzenia militarizmu niemieckiego konieczny jest traktat pokojowy z Niemcami

Pismo rządu NRD do czterech wielkich mocarstw

BERLIN, 14.2. Urząd Informacji NRD komunikuje: Dnia 13 lutego br. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów NRD, na którym premier Grotewohl wskazał na ogromne niebezpieczeństwo remilitaryzacji Niemiec zachodnich dla pokoju i egzystencji Niemiec. Premier Grotewohl zaproponował, aby rząd NRD zwrócił się do rządów ZSRR, USA, Anglii i Francji z prośbą o przyspieszenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami. Wniosek premiera Grotewohla został jednomyślnie zaaprobowany. Rząd NRD postanowił przekazać przedstawicielom czterech wielkich mocarstw w Berlinie jednobrzmiące pismo.

Poniżej podajemy tekst pisma rządu NRD do rządu Związku Radzieckiego:
W głębokiej trosce o przyszłość narodu niemieckiego, rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej zwraca się do rządów ZSRR, USA, Anglii i Francji w tej niezwykle ważnej dla Niemiec chwili, z prośbą o przyspieszenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.
Jakkolwiek od chwili kapitulacji Niemiec hitlerowskich upłynęło blisko siedem lat, Niemcy wciąż jeszcze pozabawione są traktatu pokojowego, do którego mają prawo. Niemcy są rozczłonkowane, a naród niemiecki nie może obecnie budować swego własnego państwa.

Faure wiąże ze sprawą „armii europejskiej” dalsze istnienie swego rządu

PARYŻ, 14.2. — W dalszym ciągu obrad francuskiego Zgromadzenia Narodowego partie reakcyjne wysunęły i projektów rezolucji w sprawie „armii europejskiej” obliczone na wprowadzenie w błąd francuskiej opinii publicznej i na zamaskowanie swego stanowiska rozmaitymi „zastrzeżeniami”.
Jedyną propozycję wyrażającą bezwzględny sprzeciw wobec utworzenia „armii europejskiej” i remilitaryzacji Niemiec zachodnich, wysunęli deputowani komunistyczni Fajon, Joinville, Guerin i deputowany postępowy Pierre Cot.
Wnioski te zostały odrzucone. Premier Faure przedstawił „nowy” projekt. Projekt ten w istocie swego nie różnił się w treści niczym od poprzedniej deklaracji rządowej. Przewiduje on bowiem zgodę Zgromadzenia na utworzenie „armii europejskiej”, na likwidację narodowej armii francuskiej i na remilitaryzację Trizonii. Premier Faure zakomunikował, że wiąże sprawę wotum zaufania z propozycją rządową.
Na żądanie premiera Faure'a głosowanie nad propozycją rządową odroczone do soboty.

Pierwsze losowanie Obligacji Pożyczki Rozwoju Sił Polski odbędzie się 1.IV.br. (Patrz artykuł na str. 2)

Oświadczenie Grotewohla

BERLIN, 14.2. — Na konferencji prasowej w Berlinie premier NRD Otto Grotewohl omówił znaczenie ostatniej decyzji rządu NRD w sprawie wystosowania do rządów ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Francji prośby o przyspieszenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.
Jestem głęboko przekonani — oświadczył Grotewohl — że jeżeli uzyskamy możliwość zawarcia traktatu pokojowego, stworzy to jednocześnie przesłanki do uczynienia z Niemiec jednolitego, miłującego pokój państwa, mogącego budować swą przyszłość na zasadach demokratycznych, w pokojowych stosunkach ze wszystkimi narodami.

Konferencja w obronie pokoju w Nowym Jorku

NOWY JORK. — Dnia 24 lutego odbędzie się w Nowym Jorku nadzwyczajna konferencja krajowego komitetu organizacji „Pochód Amerykanów w obronie pokoju”.
W oświadczeniu złożonym przedstawicielom prasy przywódcy tej organizacji Richardson i pastor Uphaus podkreślił, że naród amerykański, domagając się niezwłocznego zawarcia rozejmu w Korei i niezwłocznego zwołania konferencji przedstawicieli pięciu wielkich mocarstw, może przyczynić się do położenia kresu próbom rozszerzenia wojny.

